²⁶ Mihr Yeşt'in ilk cümleleri buna örnek verilebilir. "Ahura Mazda, Spitamad Zerdüş'te dedi ki; ben geniş otlakları tedarik eden Mitrayı yarattım, ey Spitamad ben onu kendim Ahura Mazda kadar ibadet edilmeye ve övülmeye layık kıldım..." (Mihr Yeşt, 10.01). İbrahim Pürdâvud, *Yeştâ* (Tahran: İntişârât-i Dânişgâh-i Tehrân, 1347/1969), c.1, s.423.

²⁷ William Malandra, *Ancient Iranian Religion* (Minneapolis: University of Minnesota Press, 1983), ss.47, 55-61, 117-122; Mehmet Alıcı, *Kadim İnan'da Din: Monoteizmden Düalizme Mecusi Tanrı Anlayışı* (İstanbul: Ayışığı, 2012), ss.131-186.

nüşen °Amr b. Luḥayy kıssası önem arz etmektedir.

²⁸ İbnu'l-Kelbî, *Putlar Kitabı*, ss.38-40; Ebü'l-Velid el-Ezrakî, *Ahbâru Mekke: Mekke Tarihi*, terc. Yunus Vehbi Yavuz (Ankara: Ankara Okulu 2017), ss.104, 121-122; İbn Hişâm el-Ḥimyerî, *es-Sîretu'n-Nebeviyye*, tah. Muştafâ es-Sakkâ ve diğerleri (Kahire: Mektebetu Muştafâ el-Bâbî el-Halebî, 1375/1955), c.1, ss.78-79; Ebü'l-Feth eş-Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, tah. E. °A. Muhennâ ve °A. H. Fâ°ür (Kahire: Dâru'l-Ma°rife, 1994), s.580. Ayrıca bkz. Mahmûd Şukrî el-Âlûsî, *Bulûgu'l-Erab fî Ma°rifeti Ahvâli'l-°Arab*, tsh. Muhammed Behcet el-Eşerî (Bağdat: Maḥba°atu Dâri's-Selâm, 1896/1314), c. 2, ss.194-195, 200-202; Şinasi Gündüz, "Cahiliye Dönemi Arap Putperestliği," M. Mahfuz Söylemez (ed.), *Cahiliye Araplarının İlahları* (Ankara: Ankara Okulu, 2016) içinde, ss.16-19. Hubel'in Mekke'ye ne zaman getirildiğine dair bkz. Murat Sarıçık, "Hubel Mekke'ye Ne Zaman Getirildi?," *EKEV Akademi Dergisi* 11:2 (2007), ss.125-138.

Bu kazıda bulunan Süryanice bir yazıtta ise Allah'tan Mekke'nin/Bekke'nin sahibi olarak söz edilmesi dikkat çekmektedir.

³⁰ 2/el-Bakara:126.

³¹ 71/Nuh:23; Ebû'l-Me'âlî el-°Alevî, *Beyânu'l-Edyân der Şerh-i Edyân ve Mezâhib-i Câhili ve İslâmî*, tah. °Abbâs İkbâl Âştîyânî (Tahrân: İntişârât-i Revzene, 1375/1997), ss.25-26; Gündüz, *Mitoloji ile İnanç Arasında*, ss.66-67; Korkut Dindi, "Nuh (as) Döneminde Cahiliye Araplarına Tevarüs Eden Putlar: Ved, Suvâ, Yeğûs, Yeük ve Nesr." M. Mahfuz Söylemez (ed.), *Cahiliye Araplarının İlahları* (Ankara: Ankara Okulu, 2016) içinde, ss.197-235; Çelikkol, *İslam Öncesi Mekke*, ss.164-166.

Firdevsī, *Şāhnâme-i Firdevsī*, nşr. A. E. Bertels (Moskova: İdāre-i İntişārāt-i Edebiyyāt-i Hāver, 1960), c.2, ss.117-124; 170-177, 194-199; Dick Davis, “Rustam-i Dastan,” *Iranian Studies* 32:2 (1999), ss.231-240; Mihirdād Bahār, *Ez Uştüre tā Tārīh*, nşr. Ebū'l-Kāsim İsmā'İlpūr (Tahran: Neşr-i Çeşme, 1386/2008), ss.226-230.

⁷⁷ Avesta dilinde Spentodata ve Pehlevice'de Spendadad şeklinde yazılan ve kutsal tarafından bahşedilen anlamına gelen İsfendiyār, Avesta edebiyatında Yeşt metinlerinde ve sonrasında ise Pehlevi metinlerde rastlanan bir mitolojik bir kurtarıcı karaktere sahiptir ve Zerdüş'te iman eden Kral Viştasb'ın oğludur. Avesta edebiyatında kendisinde inayette bulunan bir varlık olarak takdim edilmektedir (Yeşt. 13.103). İsfendiyār da benzer şekilde Rustem gibi mitolojik bir karakter olarak karşımıza çıkmaktadır. Ehsan Yarshater, “Esfandiār (1),” *Encyclopædia Iranica*, c.8, ss.584-592; Kulşüm Gāzanferī, *Bonmāyehā-yi Dīn-yi İrān-i Bāstān der Şāhnâme* (Tahran: İntişārāt-i Dānişgāh-i Tehrān, 1394/2015), ss.215-218

nakillerde bulunmuştur. İbn İshāk'a göre bu olay üzerine "Böyle birine ayetlerimiz okununca; 'Eskilerin masalları' derdi" mealindeki ayet inmiştir.⁷⁸ Burada Cahiliye Arabının putperest düşüncesinde bir peygamber beklemediği ve Hz. Muhammed'in iddiasının da oldukça basite indirgenmeye çalışıldığı açığa çıkmaktadır.

Şüphesiz Kur'an-ı Kerim, her şeyi var eden bir aşkın tanrının varlığının hiç kimse

⁷⁸ 83/el-Mutaffifin:13; İbn İshāk el-Muṭṭalibī, *Kitābu's-Siyer ve'l-Megāzī*, tah. Suheyl Zekkār (Beirut: Dāru'l-Fikr, 1356/1978), c.1, ss.200-201; İbn Hişām, *es-Siretu'n-Nebeviyye*, c.1, ss.320-321, 383-384; İbn Keşir, *el-Bidāye ve'n-Nihāye*, c.3, ss.110; İbn Hābīb, en-Nadr b. el-Hāriş'i Hz. Peygamber'e suikast düzenlemek isteyen on yedi kişiden biri olarak takdim etmektedir. İbn Hābīb, *el-Muḥabber*, c.1, ss.160-161; İbn Hābīb, *el-Munemmak fī Ahbāri Kurayş*, tah. Hürşid Ahmed Fārūk (Beirut: ^cĀlemu'l-Kutub, 1405/1985), c.1, ss.366, 389.

⁷⁹ El-Ezrakī, *Mekke Tarihi*, ss.134-135.

tarafından reddedilmediğini ve Cahiliye Arabının yanıldığı noktanın bu yüce yaratıcıyı pasif görerek ona ulaşmada yeni tanrısal figürler ihdas etmek olduğunu açıkça ifade etmektedir.

- Alıcı, Mehmet. *Kadim İran'da Din: Monoteizmden Düalizme Mecusi Tanrı Anlayışı*. İstanbul: Ayışığı Kitapları, 2012.
- el-Alūsī, Maḥmūd Şukrī. *Bulūgu'l-Erab fī Ma'rifeti Ahvāli'l-'Arab*. Tsh. Muḥammed Behcet el-Eşerī. Bağdat: Maḥba'atu Dāri's-Selām, 1314/1896.

- Apak, Adem. "İslam Öncesi Araplarının Ulûhiyet Anlayışında Kâhinlerin Yeri," M. Mahfuz Söylemez (ed.), *Cahiliye Araplarının Ulûhiyet Anlayışları* (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2015) içinde, ss.53-77.
- . *Kur'an'ın Geliş Ortamında Arap Toplumunu (Sosyal, Kültürel ve İktisadi Hayat)*.

*Son Peygamberi Müjdelemek: Beşâirü'n-Nübüvve*. İstanbul: İSAM Yayınları, 2017.
- Al-Azmeh, Aziz. *The Emergence of Islam in Late Antiquity: Allâh and His People*. Cambridge: Cambridge University Press, 2014.
- Bahâr, Mihirdâd. *Ez Uştûre tâ Târîh*. Nşr. Ebû'l-Kâsim İsmâ'îlpür. Tahran: Neşr-i Çeşme, 1386/2008.
- Cerrahoğlu, İsmail. "Kur'anı Kerim ve Hanîfler," *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 11:1 (1963), ss.81-92.
- Cevâd °Alî. *el-Mufaşşal fî Târîhi'l-'Arab Kable'l-İslâm*. Bağdat: Câmî°atu Bağdâd, 1413/1993.
- Crone, Patricia. *The Qur'ânîc Pagans and Related Matters: Collected Studies in Three Volumes*. Ed. Hanna Siurua. Leiden: Brill, 2016.
- Cross, Frank M. *Canaanite Myth and Hebrew Epic: Essays in the History of the Religion of Israel*. Cambridge: Harvard University Press, 1997.
- Çağatay, Neş°et.

Mahfuz Söylemez (ed.), *Cahiliye Araplarının İlahları* (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2016) içinde, ss.241-274.
- Ebü'l-Me'âlî Muhammed b. °Ubeydullâh el-Hüseynî el-°Alevî. *Beyānu'l-Edyān der Şerh-i Edyān ve Mezāhib-i Cāhili ve İslāmī*. Tah. °Abbās İkbāl Aştiyānī. Tahran: İntişārāt-i Revzene, 1375/1997.
- Eliade, Mircea. *Dinler Tarihine Giriş*. Terc. Lale Arslan Özcan, İstanbul: Kabalcı Yayınları, 2003.
- el-Ezrakî, Ebü'l-Velîd. *Ahbâru Mekke: Mekke Tarihi*. Terc. Yunus Vehbi Yavuz. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2017.
- Esen, Muammer. *Kur'an'da Peygamberlik*. Ankara: Araştırma Yayınları, 2012.

Mahfuz Söylemez (ed.), *Cahiliye Araplarının İlahları* (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2016) içinde, ss.11-50.
- *Mitoloji ile İnanç Arasında: Ortadoğu Dinsel Gelenekleri Üzerine Yazılar*. Samsun: Etüt Yayınları,1998.
- Ğazanferî, Kulşüm. *Bonmāyehā-yi Dīnī-yi Īrān-i Bāstān der Şāhnāme*. Tahran: İntişārāt-i Dānişgāh-i Tehrān, 1394/2015.
- Harman, Ömer Faruk. "Hübel," *Diyanet İslam Ansiklopedisi*, c.18, ss.444-445.
- Hawting, Gerald. *The Idea of Idolatry and the Emergence of Islam: From Polemic to History*. Cambridge: Cambridge University Press, 1999.
- "Were there Prophets in the Jahiliyya?"

Terc. Şaban Karataş, Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2012.
- İbn Hābīb, Ebū Ca°fer Muhammed b. Hābīb b. Umeyye el-Bağdādī. *Kitābu'l-Muḥabber*. Tah. Ilse Lichtenstädter. Beyrut: Dāru'l-Āfāki'l-Cedīde, tsz.
- *el-Munemmağ fī Ahbāri Qurays*. Tah. Hürşid Aḥmed Fārūḳ. Beyrut: °Ālemu'l-Kutub, 1405/1985.

- İbn Hişâm, Ebû Muhammed °Abdumelik b. Hişâm b. Eyyüb el-Hımyerî. *es-Sıretu'n-Nebeviyye*. Tah. Muştafâ es-Sakkâ, İbrâhım el-Ebyârî ve Abdulhafız eş-Şelebî. Kahire: Mektebetu Muştafâ el-Bâbî el-Halebî, 1375/1955.
- İbn İshâk, Muhammed b. İshâk b. Yesâr el-Muţtalibî. *Kitâbu's-Sıyer ve'l-Megâzî*. Tah. Suheyl Zekkâr. Beyrut: Dâru'l-Fıkr, 1356/1978.
- İbn Keşîr, Ebû'l-Fidâ° İsmâ'ıl b. °Umer el-Şuraşî ed-Dimeşķî. *el-Bidâye ve'n-Nihâye*. Tah. °Alî Şîrî. Beyrut: Dâru İhyâ'î't-Turâşî'l-°Arabî, 1408/1988.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed °Abdullâh b. Muslim ed-Dıneverî. *el-Ma°arîf*. Tah. Şervet °Ukkâşe. Kahire: el-Hey°etu'l-Mışriyye el-°Âmme, 1413/1992.
- İbn Sa°d, Ebû °Abdillâh Muhammed b. Sa°d. *eş-Şabaķātu'l-Kubrâ*. Tah. Muhammed °Abdulkâdir °Aţâ. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-°İlmiyye, 1418/1998.
- İbnu'l-Kelbî, Ebû'l-Munzir Hişâm b. Muhammed. *Kitâbu'l-Eşnâm*. Tah. Aşmed Zekî Bâşâ. Kahire: Dâru'l-Kutubi'l-Mışriyye, 1421/2000.
- *Kitâbu'l-Esnâm: Putlar Kitabı*. Terc. Beyza (Düşüngen) Bilgin. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2016.
- Kister, M. J. "°Labbayka, Allâhumma, Labbayka...": On a Monotheistic Aspect of a Jâhiliyya Practice," *Jerusalem Studies in Arabic and Islam* 2 (1980), ss.33-57.
- Kotan, Şevket.

"Hanîf," *Diyanet İslam Ansiklopedisi*, c.16, ss.33-39.
- Malandra, William. *Ancient Iranian Religion*. Minneapolis: University of Minnesota Press, 1983.
- Muķâtil b. Suleymân, Ebû'l-Hasen el-Ezdî el-Belhî. *Tefsîru Muķâtil b. Suleymân*. Tah. °Abdullâh Maħmûd Şihâte. Beyrut: Mu°essesetu't-Târîhî'l-°Arabî, 1423/2002.
- Muslim b. el-Haccâc, Ebû'l-Huseyn el-Şuşeyrî en-Nisâbüri. *eş-Şaħîh*. Tah. Muhammed Fu°âd °Abdulbâķî. Beyrut: Dâru İhyâ'î't-Turâşî'l-°Arabî, tsz.
- Olgun, Hakan. "Ugarit Metinleri Çerçevesinde Baal Tapıcılığı ve İsrailoğulları'na Etkisi," *Milel ve Nihal: İnanç Kültür ve Mitoloji Araştırmaları Dergisi* 11:2 (2014), ss.7-34.
- Özdemir, Abdurrahman. *Lebîd b. Rabîa el-Âmirî ve Divanı*. Ankara: Araştırma Yayınları, 2007.
- Palabıyık, M. Hanefi. "İslam Öncesi Arap Düşüncesinde Din ve Din Adamı Algısı," M. Mahfuz Söylemez (ed.), *Cahiliye Araplarının Ulûhiyet Anlayışları* (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2015) içinde, ss.97-148.
- Pürdâvud, İbrâhım. *Yeşthâ*. Tahran: İntişârât-i Dânişgâh-i Tehrân, 1347/1969.
- Rubin, Uri. "°Hanîfiyya and Ka°ba: An Inquiry into the Arabian Pre-Islamic Background of Dîn İbrâhım," *Jerusalem Studies in Arabic and Islam* 13 (1990), ss.85-112.
- Sarıcık, Murat. "Hübel Mekke'ye Ne Zaman Getirildi?" *EKEV Akademi Dergisi* 11:2 (2007), ss.125-138.

- Sarıçioğlu, Ekrem.

- eş-Şehristânî, Ebû'l-Feth Tâcuddîn Muhammed. *el-Milel ve'n-Nihal*. Tah. Emîr °Alî Muhennâ ve °Alî Hasan Fâ°ür. Kahire: Dâru'l-Ma°rife, 1994.
- eṭ-Ṭaberî, Ebû Ca°fer Muhammed b. Cerîr. *Câmi°u'l-Beyân fî Te°vîli Âyi'l-Ḳur°ân*. Tah. Aḥmed Muhammed Şâkir. Beyrut: Mu°essesetu'r-Risâle, 1420/2000.
- . *Târîḫü'r-Rusul ve'l-Mulûk*. Tah. Muhammed Ebû'l-Faql İbrâhîm. Kahire: Dâru'l-Me°ârif, 1387/1967.
- Teixidor, Javier. *The Pagan God: Popular Religion in the Greco-Roman Near East*. Princeton: Princeton University Press, 1977.
- al-Theeb, Solaiman Abdal-Rahman. "A Comparative Study of Aramaic and Nabataean Inscriptions from North-West Saudi Arabia," Yayınlanmamış doktora tezi, Durham University, Durham, 1989.